A seu aratio suo centum libras auri liberaliter dono
daret. Nunc mos iste desit esse in usu.

Feria quinta hebdomadis, quam a renovatione
διακαινήσιμον vocitant, recipit se patriarcha cum
episcopis et reliquis ecclesie primoribus, insuper et
cum archimandritis et monasteriorum præfectis ad
palatium. Sacras igitur assumit patriarcha vestes,
et ad imperatorem venit, stantem in throno suo.
Proceres aulici tunc non adsunt, neque circum-
stant; sed eorum locum supplent episcopi, ut diximus,
et ecclesie primores cum aliis, de quibus jam
dicitur. Incensat patriarcha imperatorem,
deinde tradit turibulum archidiacono. Ipse vero ac-
cedens benedicit et osculatur imperatorem in ore;
eodemque modo fert ipse osculum ab imperatore.
Postea patriarcha stat vicinus imperatori. Episcopi
porro duo simul accedentes osculantur et ipsi im-
peratorem, primum quidem manum, deinde genam.
Postea idem faciunt omnes ecclesie proceres, ar-
chimandritæ etiam et monasteriorum præfecti. Qui-
bus peractis patriarcha precationem sacram super-
alidens discedit. Imperator suum in conclave se
confert.

In festo sancti Spiritus induit iterum imperator
in vespers et liturgia ex suis gestaminibus ea quæ
volet. Similiter proceres quoque gestant 78 sua; et
mensa apparatus, utpote Dominico die, magno do-
mestico et aliis, de quibus diximus, imperatori ad
mensam ministrantibus. Circa vespertinum tempus
confert se imperator ad Sanctam Sophiam, si pa-
triarcha præsens sit; auditque ab illo magni Ba-
sillii precationes prope diaconicum; sin minus, a
protopapa in palatio.

In festo Exaltationis sanctæ crucis erigitur in tri-
clinio ligneum tabulatum, quod etiam ornam serico
coccineo; in quo patriarcha ascendens, si præsens
sit, vel alius ex patriarchis, si tunc Cpoli versetur,
crucis exaltationem peragit. Si nullus horum adsit,
tunc facit hoc protopapa.

Nosse oportet principio cuiusvis mensis aquæ
sanctæ benedictionem fieri in palatio, excepto Se-
ptembri et Januario: nam in priore sit hæc bene-
dictio die decimo quarto, in posteriore die sexto.
Peragitur autem benedictio hunc in modum. Impe-
ratore suo incomitatu stante cantitur extra, circa
vestibulum triclinii, id quod de matutino restat.
Deinde absque ulla interruptione officium aquæ be-
nedictæ; quo absoluto venit protopapa, et a la-
tere ejus archidiaconus et protopsaltes, si adsit, vel
alius quispiam ex iis qui officio aliquo funguntur.
Archidiaconus fert crucem, iste vero vasculum, vul-
go œnocheum nominatum, 79 quod intus conti-
net craterculum aquæ benedictæ plenum; quibus
imperator obviam it ad duas usque ὄργυας vel etiam
amplius. Protopapa acceptam ab archidiacono cru-
cem imponit fronti imperatoris etiam precibus. De-

inde imperator osculatur crucem ; at vero omnes qui circumstant, acclamant illud : « Ad multos annos. » Postmodum protopapa crucem archidiacono tradit ; acceptoque a protopsalta urceolo et accepta digitis, ut moris est, aqua benedicta, ungit frontem et oculos imperatoris. Dum autem imperator ex traterculo inungitur, omnes iterum intonant : « Ad multos annos, » quo peracto exeunt isti ex triclinio. Manente adhuc circumstante comitatu, si quod imperatorum beneficium in alium conferendi mandatum in promptu sit, subsignat illud imperator, omnibus iterum illud : « Ad multos annos, » accinentibus. Habet porro hujusmodi mandatum ferme eandem vim quam aurea bulla. Sic enim initio scribit : « Donat majestas mea huic vel illi hoc vel illud. »

Et hæc sunt festa in palatio peragi consueta.

CAPUT XV.

De aliis diversis festis, quibus imperator procedere solet, si Cpoli versetur.

Primo Septembris patriarcha cum litanis et sanctorum imaginibus ad Porphyriticam columnam profecto (in loco qui olim forum appellabatur), **80** in cujus vertice crux visitur, eo etiam se confert imperator, auditque quod pro more ibi peragitur officium. Missione data revertitur ad palatium.

In festo Nativitatis Deiparæ abit ad venerabile monasterium Libis.

In memoria magni Demetrii abit imperator ad venerandum monasterium Palæologorum, quod nomine prædicti martyris insignitur.

Festo magni Chrysostomi confert se ad S. Sophiam, et interest vespertinis laudibus. Quibus absolutis cellam patriarchæ petit, ut ibi quiescat. Postero die circa liturgiæ tempus descendit, eaque finita discedit.

In Præsentatione Deiparæ Virginis, quando templum ingressa est, abit ad venerandum monasterium spectatæ et admirandæ Virginis Deiparæ.

Festo magni Basilii confert se imperator ad venerabile monasterium quod istius nomine honoratur.

In festo Occursus seu Purificationis recipit se imperator ad Blachernarum templum, comitantibus Barangis, qui semper imperatorem equitanti comitantur, portantes humeris suis securas suas, deducuntque usque ad locum Ἰψηλά dictum. At in hoc festo etiam ad templum comitantur ; ubi tamen non manent usque ad imperatoris reditum, sed **81** præstolantur, ut consuetum est, ad portam loci τῶν Ἰψηλῶν, ubi imperatorem excipiunt, et usque ad locum quo ex equo desilit deducunt.

Festo magni Georgii abit ad venerandum Manzanorum monasterium.

βασιλέως, καὶ λέγει εὐχὴν. Ἐἶτα ὁ μὲν βασιλεὺς ἀσπάζεται τὴν σταυρὸν, οἱ ἐν τῇ παραστάσει δὲ πάντες βοῶσι τὸ πολυχρόνιον. Ἐπειτα ὁ πρωτοπαπᾶς τὸν μὲν σταυρὸν δίδωσι τῷ ἀρχidiaκόνῳ· τὸ κωνθόνιον δὲ ἀπὸ τοῦ πρωτοφάλτου λαβὼν, καὶ τοῦ ἀγιάσματος διὰ τῶν δακτύλων ὡς ἔθος ἀψάμενος, περιχρῆται τὸ μέτωπον τοῦ βασιλέως καὶ τοὺς ὀφθαλμούς. Μεταλαμβάνοντος δὲ ἔπειτα ἀγιάσματος ἀπὸ τοῦ κωνθόνιου πάντες αὖθις βοῶσι τὸ πολυχρόνιον. Καὶ τούτου γενομένου ἐξέρχονται μὲν οὗτοι τοῦ τρικλίνου, τῆς δὲ παραστάσεως Ἰσταμένη· ἔτι, προστάγματος εὐεργεσίας ὄντος ἐτοίμου, ὑπογράφει τοῦτο ὁ βασιλεὺς, πάντων αὖθις βρῶντων τὸ πολυχρόνιον. Ἐχει δὲ δύναμιν τὸ τοιοῦτον πρόσταγμα ἔγγυς χρυσοβούλλου. Οὕτω γὰρ ἀπ' ἀρχῆς γράφει :